<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 3, cap. *De propinquis* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Et hoc quoque.*

<sup>3</sup> Cf. 33, quæst. 10, cap. *Fraternitatis* (Nota edit. Lugd.)

soboles placet ad affinitatis prioris viri consortium transire. Si quis ergo sacrilego et temerario ausu in defuncto quærerit propinquitatem extinguere, vel sub altero affinitatis vocabula dissipare, vel si susceptas soboles alterius copulæ propinquitati prioris credit legitime sociari : hic negat Dei verbum validum esse quod dixit: *Erunt duo in carne una*<sup>1</sup>. Ecce hic prohibet, si mortuo primo viro uxor ejus alii nupserit, filios de secundo viro genitos ducere uxores de cognatione prioris viri : quia filii mediante matre, ante<sup>2</sup> cognationem prioris viri pertinent, cum quo mater eorum una caro exstiterat. Hæc idem etiam Innocentius Papa ait: Si qua mulier ad secundas nuptias transierit, et ex eis sobolem genuerit, nullatenus potest ad consortium cognationis prioris viri pertingere<sup>3</sup>. Hoc autem observandum est usque ad septimum generis gradum : sed maxime usque ad tertium et quartum, sicut supra positum est.

falsum est, quia per secundas nuptias alii potest adjici.

3. Item, In omnibus relativis ita est, quod cessante mutatione inducente relationem, cessat relatio: sicut si albedo destruatur quæ inducta fuit per dealbationem, cessat similitudo ad alba: ergo hic similiter esse videtur: constat autem, quod matrimonium fuit istius relationis causa: ergo cessante ipso, relatio quæ *affinitas* vocatur, destruitur.

## ARTICULUS VI.

*An affinitas maneat post mortem illius cuius gratia est contracta?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium: « *Illud etiam non est prætereundum, quod Gregorius, etc.* »

Videtur enim hoc esse irrationaliter: quia

1. Cessante causa cessat effectus: sed junctura copulæ carnalis est causa affinitatis, ut prius est habitum: ergo ipsa cessante cessat et affinitas: cessat autem per mortem: ergo et affinitas.

2. Item, Nulla persona est affinis, nisi adjecta: sed ista post mortem non est adjecta: ergo videtur, quod non est affinis. PRIMA constat ex prehabitatis. SECUNDA probatur ex hoc, quod si esset adhuc adjecta isti, non posset adjici alteri: et hoc

RESPONSIO. Dicendum, quod sicut in *Littera* dicitur, et in Evangelio Matthæi, xiv, 3, permanet affinitas post mortem: et ideo arguit Joannes Herodem propter Herodiadem, uxorem fratris sui Philippi, qui duxerat eam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in nullo tenet, nisi in causa essentiali et immediata: sed in causa accidentaliter et remota non tenet, quia destructo ædificatore non propter hoc destruitur ædificium. Ex superioribus autem patet, quod copula carnalis non est hujusmodi causa affinitatis.

<sup>1</sup> Genes. ii, 24; Matth. xix, 5; Marc. x, 7; ad Ephes. v, 31; I ad Corinth. vi, 16.

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *ad.*

<sup>3</sup> Cf. 33, quæst. 10, cap. *Si qua mulier* (Nota edit. Lugd.)

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod licet non sit adjecta marito qui non est, manet tamen adjecta consanguinitati.

Ad probationem dicendum, quod adjecta marito non potest adjici alii: sed adjecta consanguinitati et soluta a marito bene potest adjici aliis multis successive per mortes maritorum et alias nuptias.

**Ad 3.** AD ULTIMUM dicendum, quod non est simile: quia albedo est forma in qua fundatur similitudo, sed matrimonium non est forma in qua fundatur affinitas, licet causetur ex copula carnali: sed potius quia unum fuisset corpus cum aliquo de consanguinitate: et hoc etiam manet post mortem mariti: et ideo stat relatio affinitatis.

## ARTICULUS VII.

*An diffinitio justitiae publicæ honestatis sit bene data a Magistro?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post medium: « *Sed nec alterius conjunctionis soboles, etc.* »

Licet illud sit abrogatum per jura nova quod hic dicit de sobole alterius conjunctionis, tamen gratia hujus quæremus de publicæ honestatis justitia, de qua quæremus tria, scilicet quid sit?

Et, Utrum habeat gradus, vel non?

Tertio, Quid sit juris de ipsa?

AD PRIMUM dicunt communiter, quod publicæ honestatis justitia est propinquitas ex sponsalibus proveniens, robur trahens ab Ecclesiæ institutione propter ejus honestatem.

Videtur autem contra hoc objici: quia

1. Sponsalia non faciunt unionem matrimonii vel carnis: ergo cum omnis propinquitas exeat ab aliquo uno, videtur quod nulla propinquitas derivetur ex sponsalibus.

2. Item, In naturis sic est, quod ex hoc quod aliqua materia fuit inclinata tantum ad recipiendam formam unam, ex hoc non impeditur quin possit jungi alii, et illi vicinæ citius quam remotæ: cum igitur fœmina se habeat ad masculum sicut materia ad formam, videtur quod ex sponsalibus quæ sunt inclinatio vel dispositio ad matrimonium, nihil inducatur unde ista fœmina magis prohibetur a consanguineo sponsi sui, quam ab altero: ergo videtur, quod nulla sit talis propinquitas.

3. Ulterius quæritur hic de hoc quod dicit, *Robur trahens ab Ecclesiæ institutione*. Non enim debet institutum Ecclesiæ esse irrationabile: ergo fundatur super aliquid rationis: et quæratur, Quid est illud, et non invenitur, neque in veteri lege, neque in nova, nec etiam in lege civili: ergo videtur, quod potius sit dicendum, publicæ honestatis injustitia, quam justitia.

4. Item quare dicit, *Propter ejus honestatem?* Nulla enim honestas videtur in hoc Ecclesiæ generari, sed potius inextricabiles laquei multi ex hoc procurantur animabus.

5. Item, Cum istud pertineat potius ad continentiam, quam ad justitiam, potius deberet dici: Publicæ honestatis pudicitia vel continentia, quam publicæ honestatis justitia.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod satis conveniens est dicta diffinitio, et tangit genus, et causam, et confirmans, et finem: et hæc patent per ordinem in diffinitione.

Solutio.

AD PRIMUM ergo objectum dicendum, quod est ibi unio quædam, sicut supra in quæstione de *sponsalibus* dictum est: et ideo contrahitur ibi vinculum quoddam. Et quia etiam Ecclesia per se diligit honestatem castitatis, de facili recipit occasionem non contrahendi matrimonium cum persona aliqua vel aliquibus.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod sponsalia sunt sicut dispositiones propinquæ ad matrimonium: unde sicut materia ha-

Ad 2.

bens dispositionem propinquam ad formam aliquam, non unitur alteri nisi prius in ea fiat corruptio dispositionis prioris : ita etiam non potest persona desponsata, cum alia contrahere, nisi prius corruptis sponsalibus, quæ non sine peccato sive causa corrumpuntur, quia faciunt quoddam vinculum unionis.

**Ad 3.** *Ad m* quod ulterius quæritur, dicendum quod Ecclesia semper satis habet rationis ordinans vincula amoris et propinquitatis : et hoc habet argumentum Leviticus, xviii, 6 et seq., ubi dicitur, quod turpitudo unius propinquorum, turpitudo alterius est : et ideo non est discooperienda : et ita hic desponsata quodammodo efficitur adjecta consanguinitati : et ideo nullus de consanguinitate illa potest illam habere.

**Ad 4.** *Ad aliud* dicendum, quod non est in justitia : quia Deo placet ut confederentur homines et confirmentur per affinitates quascumque.

**Ad ultimum** dicendum, quod omnis virtutis opus secundum quod lege ordinatur, est opus justitiae quam *legalem* vocat Aristoteles. Et quia istud non habet robur, nisi a lege Ecclesiæ, ideo potius dicitur : Publicæ honestatis justitia, quam pudicitia.

### ARTICULUS VIII.

*An propinquitas hæc habeat aliquos gradus, et qui sint illi?*

Seeundo quæritur, Utrum hæc propinquitas habeat gradus ?

Et videtur, quod non : quia

1. Est debilis : ergo salvatur in una persona : ergo videtur, quod non habeat gradus in personis aliis.

2. Item, Affinitas habet gradus per accidens, scilicet per consanguinitatem, ut prius dictum est : consanguinitas autem

habet gradus per se : cum ergo propinquitas publicæ honestatis justitiae sit ultraque debilior, videtur quod nec per se nec per accidens habet gradus : ergo nullo modo habet gradus.

**IN CONTRARIUM** hujus est, quod

1. In quo gradu ille est, per quem contrahitur in sponsalibus hujus propinquitatis, toto gradu videtur conjuncta sponsa sua : sed diversi sunt gradus consanguinei desponsantis : ergo in diversis gradibus sponsæ adjiciuntur.

2. Item, Gradus potius respicit contrahentes sponsalia, quam contractum : sed contrahentes diversorum sunt graduum in consanguinitate : ergo et sponsa est in diversis gradibus propinquitatis publicæ honestatis justitiae.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod diversi sunt gradus istius propinquitatis sicut affinitatis : quia quo gradu jungitur consanguineus contrahens sponsalia, toto gradu jungitur sponsa in publicæ honestatis justitia : et ideo prohibetur ei contrahere cum aliquo de consanguinitate illa. Unde etiam quidam antiqui dicebant, quod hæc propinquitas esset affinitas, licet in veritate non sit affinitas, sed fere similis illi.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod si gradus pretendetur a persona adjecta ut adjecta, tunc valeret quod objicitur : sed hoc non est verum, quia non habet gradus nisi consanguinitatis, et illius gradus numquam mutat, sed mutat genus attinentiae sicut et affinitas.

**AD ALIUD** dicendum, quod non sequitur : quia est medium inter affinitatem et consanguinitatem magis conveniens cum affinitate, quia cum eo convenit quod non mutat gradum, sed genus attinentiae : sed cum consanguinitate, quia quodammodo gradus habet. Etiam formaliter argumentum non valet, si hoc est debilius illo, quod in hoc determinato sit debilius : sed valeret e converso, et incidit fallacia consequentis.

## ARTICULUS IX.

*Quid juris est de hac propinquitate?*

Tertio quæritur, Quid sit juris de hac propinquitate?

Et dicitur communiter, quod persona desponsata non potest esse conjunx alijcujus de consanguinitate despontantis, nec e converso potest sponsus aliquam ducere de consanguinitate sponsæ. Sed tunc quæritur,

1. Esto enim, quod sponsalia sint contracta ante septennium, tunc enim non valent sponsalia: ergo tunc non impediunt quin aliis de sua consanguinitate

possint conjungi si sponsalia frangantur.

2. Item, Sit quod spado habens ætatem contrahat sponsalia cum habente ætatem, vel perpetuo frigidus, vel perpetuo maleficiatus: constat, quod iste habet impedimentum matrimonii: ergo et sponsalium: ergo non impeditur despontata quin valeat alii de sua consanguinitate conjungi matrimonialiter.

RESPONSO. Dicendum, quod primus casus de plano est concedendus: de secundo dicunt, quod ex tali contractu sponsæ generatur impedimentum contrahendi cum alio consanguineo sponsi: quia adhuc non erat impedimentum in actu impediendi propter ætatem: et ideo separatur talis sponsus ab habente hujusmodi impedimentum.

Et per hoc patet solutio ad omnia quæsita.

C. *Si conjugium sit inter eos, qui nota consanguinitate dividuntur?*

Et est sciendum, quod Ecclesia intra prædictos gradus consanguinitatis conjunctos separat. Si autem ignoranter conjuncti fuerint in conspectu Ecclesiæ, et postmodum probata consanguinitate ejusdem judicio separati: quæritur, Utrum copula illa conjugium fuerit? Quibusdam<sup>7</sup> videtur non fuisse conjugium, quia non erant legitimæ personæ: sed tamen de crimine excusantur per ignorantiam, et quasi conjugium reputatur, quia bona fide et per manum Ecclesiæ convenerunt. Unde et filii eorum legitimi habentur. Alii vero dicunt fuisse conjugium, licet non essent legitimæ personæ: quia talium conjunctiones vocant canones conjugia, ubi de personis agitur, quarum testimonio consanguineorum sit dirimenda conjunctio. Unde Urbanus Papa: Si duo viri vel tres consanguinitatem jurejuringo firmaverint, vel ipsi forte confessi fuerint, conjugio<sup>1</sup> dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, Episcopi eos per fidem Christi obtestentur,

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *conjugia*, et videtur melius.

quatenus palam fateantur, si se recognoscunt consanguineos. Si se judicio Episcoporum segregaverint, alia matrimonia non prohibeantur contrahere<sup>1</sup>. Idem<sup>2</sup>, Notificamus tibi, ut cum tres vel duo ex propinquoribus ejus qui accusatur, hanc propinquitatem juramento firmaverint : vel si duo vel tres ex antiquioribus Januensibus, quibus haec propinquitas est nota, qui bonæ famæ et veracis testimonii sint, remoto amore, timore, pretio, et omni malo studio, prædicta firmaverint, sine mora conjugia dissolvantur. Consanguineos vero extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem in synodo computet, sed propinqui ad quorum notitiam pertinet. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus, quibus propinquitas tota nota fit, Episcopus canonice perquirat : et si inventa fuerit, separentur<sup>3</sup>. Ecce quibus accusantibus vel testificantibus dirimenda sit consanguineorum conjunctio quæ *conjugium* vocatur.

## ARTICULUS X.

*Utrum et qui filii sint legitimi?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, post initium : « *Utrum copula illorum conjugium fuerit*, etc. »

Quæritur enim hic, Qui filii sint legitimi?

Et quæruntur tria, scilicet qui filii sint legitimi?

Secundo, Qualiter legitimantur?

Et tertio, Quid valet eis legitimatio?

AD PRIMUM communiter dicitur, quod legitimus filius est, qui de legitimo matrimonio est natus, vel de eo quod in facie Ecclesiae legitimum reputatur.

CONTRA hoc autem objicitur :

Videtur enim, quod omnis filius sit legitimus : quia

1. Lex naturæ potior et fortior est, quam lex positiva : sed lege naturæ omnis filius est legitimus : ergo, etc.

2. Item, Esto, quod in facie Ecclesiae contrahant scientes impedimentum, et hoc taceant : videtur quod propter hoc non debeant dici filii legitimi, quia dolus nulli debet patrocinari.

3. Item, Esto, quod clam contrahant ignorantes matrimonii impedimentum : videtur quod eorum filii sint legitimi, quia ignorantia excusat, sicut habetur, Genes. xx, 2 et seq., de Abimelech qui rapuit uxorem Abrahæ, et se excusavit per ignorantiam : et Dominus recepit ejus excusationem.

Ad hoc dicendum, quod secundum <sup>secundum</sup> jura quadruplex est status filiorum, scilicet naturales, et legitimū de uxore legitima procreati : naturales tantum, ut filii concubinarum quæ uxores esse possunt si ducerentur. Alii legitimū tantum, ut adoptivi. Alii nec naturales nec legitimū, ut spuri, scilicet de adulterio vel de incestu nati.

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 9, cap. *Si duo viri* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> URBANVS PAPA Ricardo Januensi episcopo.

Ubi supra, cap. *Notificamus*.

<sup>3</sup> FABIANUS PAPA. Ibidem, cap. *Consanguinitas*.

**Ad 1.** DICENDUM ergo ad primum, quod natura est duplex, ut supra dictum est, scilicet generis hominis, et differentiæ. Et filii communiter non nascuntur lege naturæ, nisi primo modo dictæ : et illa est pecorina : et ideo ad bonum hominis quod est bonum rationis, ex illa lege non reputantur legitimi.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod in illo casu non sunt legitimi.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod talis contractus est contra interdictum Ecclesiæ : et ideo si ignorat, talis reputatur ignorantia affectata quæ non excusat : et filii eorum reputantur illegitimi : quia nec matrimonium legitimum reputatur. Nec est simile de Abimelech : quia in illo non fuit ignorantia juris, sed facti, quia credidit esse solutam quæ fuit conjugata.

in motibus, ita est e converso : sed numquam fit de legitimo illegitimus : ergo nec e converso fieri debet de illegitimo legitimus.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

*Sed contra.*

1. Tam secundum canones, quam secundum leges illegitimi legitimantur.

2. Item, Sine omni culpa nati ipse nascitur illegitimus : sed in his quæ sunt ex necessitate (secundum Philosophum et legislatores) innocentiam et misericordiam merentur : ergo talis error misericorditer corrigi potest : possunt ergo legitimari.

QUOD CONCEDENDUM est, et dicendum, quod sex modis illegitimi legitimantur : duobus secundum canones, et quatuor secundum leges. Primus secundum canones est per subsequens matrimonium cum matre illegitimarum contractum. Secundus autem est per specialem indulgentiam et dispensationem Domini Papæ. Et hi duo modi habentur, Extra, Qui filii sint legitimi, cap. *Conquestus est nobis.*

Primus autem secundum leges est, si pater filium naturalem curiae offerat Imperatoris : tunc enim propter curiae honestatem filius legitimus efficietur, sive pater legitimos habeat filios, sive non. Secundus est, si pater decadens in testamento nominet eum hæredem legitimum, et ipse postea offerat testamentum principi volens fieri legitimus. Tertius est, si nullo filio legitimo existente patreque defuncto, ipse naturalis filius seipsum offerat principi. Hi tres modi habentur in Authentico : *Quibus modis naturales efficiuntur legitimi sui?* § Quoniam de suis. Quartus modulus est, si pater eum in publico testamento vel cum trium virorum testamentum susceptione legitimum nominet, nec adjiciat naturalem : tunc enim efficietur legitimus, ut in Authentico, *Non liceat*, etc.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est contra rationem de substantia, id

*Ad 1.*

## ARTICULUS XI.

### *Quis sit modus legitimandi?*

Secundo, Quæritur de modo legitimandi : quia

1. Contra rationem est illegitimum reputare legitimum : ergo secundum jura fieri non debet, quia secundum jus nihil sit contra rationem.

2. Item, In actibus illegitimus non fit legitimus : quia illegitimus actus est vitiosus, et legitimus est ordinatus civilis virtute : ergo nec in natis fieri debet.

3. Item, Contra naturæ ordinem esse videtur, quod natura illegitimum naturæ lege, umquam faciat legitimum, nec e converso : quoniam monstra semper reputat peccata, et bene nata decorat et ornat : ergo nec in civilibus illegitimum debet legitimari.

4. Item, Sicut est motus de uno contrariorum in aliud, tam in naturis quam

est, de materia non legitima facere legitimum ad actus legitimos : sed de forma esset verum, quia de contrario non potest fieri contrarium, sed subjectum sub utroque potest esse contrariorum.

**Ad 2.** Ad aliud dicendum, quod non est simile : quia actus talis perversitati inseparabiliter est conjunctus, et ideo nullo modo potest corrigi : sed non est ita in subjectis.

**Ad 3.** Ad aliud dicendum, quod in illegitimis naturae vel est defectus, vel superfluitas est in monstris inseparabiliter : et ideo non possunt corrigi : et hoc modo non est in natis, quia per actus voluntatis potest corrigi defectus naturalium qui sic dictus est, quia non est secundum legem positivam.

**Ad 4.** Ad aliud dicendum, quod saepe puniuntur legitimi poena illegitimarum per exhaerationem pro peccato patris vel suo, tamen argumentum non valet, quia legislator facilior est ad indulgentias, quam ad penas : sed in motu naturali subjectum se habet aequaliter ad utrumque contrariorum, et ideo aequaliter movetur de uno in alterum, et e converso.

## ARTICULUS XII.

### An quid valet legitimatio ?

Tertio quaeritur, Quid prodest legitimatio ?

Videtur, quod nihil :

1. Naturalia enim bona aequaliter Deus largitur et naturalibus et legitimis et spuriis : cum ergo justitia humana sit exemplata a divina, videtur secundum jus humanum, quod aequaliter debent illi succedere in bonis temporalibus et ad legitimos actus admitti.

2. Item, Injuste agitur cum eo cui hoc imputatur in poenam, in quo nullam habuit culpam : sed in illegitimam nativitatem nullus umquam habuit culpam : ergo nulli debet imputari in peñam : ergo aequaliter omnes filii debent succedere patri.

3. Item, Secundum Philosophos, Aristotelem et Avicennam, filius egrediens de domo patris, similis est semini egredienti de corpore patris : sed video, quod in egressu seminis, patris substantia aequaliter partitur naturali et legitimo humidum radicale, ad quod postea negotietur virtus formativa ad perficiendam substantiam conceptus : ergo etiam egredienti filio de domo patris, sive sit naturalis, sive legitimus, aequaliter debet partiari partem facultatum, ex qua negotietur procurationem suæ domus : ergo aequaliter debent succedere, ut videatur.

Ad hoc dicendum, quod in veritate ad duo prodest legitimatio, quorum unum est, quia potest succedere patri in hereditate jure legitimo. Secundum autem, quia admittitur ad legitimos actus. Naturales autem in sexta tantum succedere possunt : spurii autem et de damno coitu nati, in nullo omnino succedunt : sollicitudinis tamen Episcopi intererit, ut procuret quod eterque parentum talibus secundum quod facultas suppetit, necessaria procurent.

Ad primum ergo dicendum, quod non est ita in voluntariis, sicut in naturalibus : quia naturalia currunt cursu necessario, et ideo non habent peccatum : et ita operatur Deus in natura. Et hoc non trahitur ad exemplum in voluntariis, sed potius hoc quod dicit : *Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans*, etc.<sup>1</sup> : hoc enim de poena temporali intelligitur : et ita facit lex quae punit nativitatem unius, ut caveatur ab altero talis illicitus concubitus.

<sup>1</sup> Cf Exod. xx, 3.

- Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc non fit in pœnam filii, sed in pœnam patris, ut in filio puniatur : et tamen est pœna filio bona, si ea ad humilitatem utatur : sicut etiam dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 21 : *Servus vocatus es? non sit tibi curæ : sed et si potes fieri liber, magis utere.*
- Ad 3.** AD ALIUD dicendum, sicut prius dictum est, quod non est simile in natura libus et voluntariis : et causa est superius assignata.

**D. Distinctio utilis, quid sit fornicatio, stuprum, adulterium, incestus et raptus ?**

Hic dicendum est, quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus<sup>1</sup>. Fornicatio, licet sit genus omnis illiciti coitus qui fit extra uxorem, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel meretricum, vel concubinarum. Stuprum proprie est virginum illicita defloratio. Adulterium est alieni thori violatio : unde adulterium dicitur quasi alterius thori accessio. Incestus est consanguinearum vel affinium abusus. Unde incestuosi dicuntur, qui consanguineis vel affinibus suis abutuntur. Raptus admittitur, cum puella violenter a domo patris educitur, ut corrupta in uxorem habeatur : sive pueræ, sive parentibus vis illata constiterit, hic morte mulctatur. Sed si ad Ecclesiam cum rapta confugerit, privilegio Ecclesiæ mortis impunitatem meretur.

Addendum est etiam illud Alexandri, qui ait : Quod frater sororve uxoris tuæ cognati dicuntur, æquivocationis jure fit, et necessitate vulgaris appellationis potius, quam ulla cognationis causa. Uxor enim fratris, fratrisa potius quam cognata vocatur. Mariti frater, levir dicitur. Duorum fratrum uxores, janitrices vocantur, quasi eamdem januam intrantes. Viri soror, glos appellatur. Sororis autem vir non habet speciale nomen, nec uxoris frater.

« *Hic dicendum, quod aliud est fornicatio, etc., » quæratur de luxuria et speciebus ejus omnibus et filiabus<sup>2</sup>.*

**Expositio textus.**

Deinde ratione ejus quod dicit, ibi, D,

<sup>1</sup> Hoc totum usque ad §. 2 : Addendum, habetur, 36, quæst. 1, cap. Lex præteriorum, §. Sed non omnis (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. III Sententiarum, Dist. XXXVII, Art. 10.

Cf. etiam et præcipue Partem II Summæ theologiae B. Alberti, Quæst. CXXII. Tomo XXXIII hujusce novæ editionis.

## DISTINCTIO XLII.

**De impedimento matrimonii, quod venit ex propinquitate spirituali.***A. De spirituali cognatione.*

De parentalium graduum famosa quæstione, aliquid licet minus sufficenter, diximus. Jam de spirituali cognatione addamus, quæ etiam personas impedit ut non sint legitimæ ad ineundas nuptias. Tria quidem sunt, consanguinitas, affinitas, et spiritualis germanitas. Consanguinitas est inter eos, qui junguntur secundum lineam generis. Affinitas inter eos, qui genere quidem non sunt conjuncti, sed mediante genere sunt sociati, verbi gratia, uxor filii fratris mei quæ non est de genere meo, per ipsum qui est de genere meo, mihi affinis facta est, et ego illi. Spiritualis proximitas est inter compatrem et commatrem : et inter eos quorum unus alterum de sacro fonte levavit, vel in catechizatione aut confirmatione tenuit<sup>4</sup>. Est etiam inter filios ejusdem hominis carnales et spirituales.

Quartum est objectio et solutio quæ videtur talibus adversari.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Jam de spirituali cognatione addamus, etc.* » Quatuor hic dicit de spirituali cognatione, quorum primum est, Quæ sit spiritualis cognatio.

Secundum autem, Qui sunt filii spirituales, et in quot sacramentis spiritualis cognatio contrahitur?

Tertio, tangit jus quod est de talibus.

## ARTICULUS I.

*An sit aliqua spiritualis cognatio ?*

Incidunt autem hic quæstiones tres circa principium, scilicet an aliqua sit spiritualis cognatio?

<sup>4</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. IV Sententiarum, cap. 43.

Secunda est, Quæ sit spiritualis proximitas?

Tertia, An impediat matrimonium contrahendum et dirimat contractum?

AD PRIMUM sic proceditur:

1. Aut unio spiritus transit ad unionem carnis, aut non. Si sic: ergo in omnibus in quibus est unio spiritus, transitur ad unionem carnis: sed inter omnes habentes charitatem est unio spiritus: ergo inter omnes habentes charitatem transitur ad unionem carnis: ergo nullus habens charitatem, posset sibi copulare uxorem habentem charitatem, quod falsum est. Si autem non transitur, tunc spiritualis proximitas non impedit matrimonium.

2. Item, Sicut dicit Dionysius in libro II *Ecclesiasticæ hierarchiæ*: « Compater non efficitur hic anadochus spiritualis filii: » sed officium anadochi est officium imbuientis et instrumentis: ergo habens officium imbuientis et instrumentis non posset matrimonialiter jungi puellæ quam docet et imbuit, quod iterum est falsum: ergo videtur, quod nulla sit proximitas spiritualis.

3. Item, Quod caro est propinqua carni, facit propagatio ex carne una: ergo ubi non est propagatio ex uno, ibi nulla est proximitas: sed spiritus unus cum alio non propagatur ex quodam uno: ergo nulla est in talibus proximitas.

4. Item, Constans est, quod spiritualis proximitas si est, emanat ex aliqua generatione, sicut et omnis alia proximitas: aut igitur ita est, quod est generatio secundum esse, aut secundum bene esse. Si primo modo, constat quod hoc falsum est: quia hoc modo filium suum spiritualem generant parentes carnales non spirituales. Si secundo modo: aut hoc est quoad bene esse virtutis, aut scientiæ. Non primo modo: quia talem habitum (ut dicit Augustinus) non dat nisi Deus. Si secundo modo, tunc quilibet magister haberet proximitatem spiritualem ad discipulum et discipulam: et hoc iterum

falsum est: ergo nulla videtur esse proximitas spiritualis.

IN CONTRARIUM autem sunt

Sed contra.

1. Omnia quæ dicuntur in *Littera*.  
2. Item, Ad Ephes. III, 14 et 15: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur*. Constat autem, quod paternitas in cœlo non est nisi spiritualis: ergo spiritualis paternitas est aliiquid.

RESPONSO. Dicendum, quod spiritualis proximitas est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod caro hominis præcipue Christiani non accipitur ut caro hominis tantum, sed prout est habitaculum Spiritus sancti: et ideo vinculum spiritus habet locum in carne: et ideo illi qui sunt unum, ab Ecclesia non judicantur ut divisi: omnes autem qui junguntur matrimonio, accipiuntur ut divisi: et ideo dicendum, quod transitur ad unionem carnis, quæ est habitaculum vel debet esse Spiritus sancti per spiritus unionem.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod est unio sacramentalis, quæ est per modum generationis esse spiritualis, vel confirmationis ipsius, et est unio habituallis charitatis. Prima autem unio facit hoc, et non secunda

AD ALIUD dicendum, quod anadochus ex officio patrinatus non habet docentis vocem tantum, sed etiam operantis ad esse spirituale ipsius qui regeneratur.

AD ALIUD dicendum, quod licet spiritus non sit ex spiritu, etc., tamen secundum rem et characterem sacramenti potest fieri aliquo ministerialiter: et ita quodammodo spiritualis proximitas generatur, quia esse spiritus secundum bonum sacramenti est quodammodo ex spiritu.

AD ALIUD dicendum, quod emanat a spirituali generatione: sed illa est sacramentalis, ut prius dictum est. Et objectio non est nisi de cooperatione ad aliquid bene esse per modum alterationis, et non

solutio.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

per ministrum generantem, sicut fit generatio in spiritualibus sacramentis.

## ARTICULUS II.

### *Quid sit spiritualis cognatio sive proximitas?*

Secundo quæritur, Quid sit spiritualis proximitas?

Et communiter dicitur, quod spiritualis proximitas sive cognatio spiritualis, est spiritualis propinquitas proveniens ex sacramenti datione, vel ad idem tentio-

ne.

Videtur autem non esse conveniens diffinitio : quia

1. Per sacramenti susceptionem unitur homo toti Ecclesiæ, et non specialiter uni personæ : ergo si contrahit propinquitatem, ad totam Ecclesiam contrahit, et non specialiter ad personam unam.

2. Item, In sacramentis non operatur homo, sed solus Deus, ut dicit Augustinus : ergo nullum est ibi factum hominis circa hominem : sed non contrahitur propinquitas ad hominem, nisi ex aliquo facto hominis : ergo videtur, quod in sacramenti susceptione nulla contrahitur propinquitas ad hominem.

3. Item, Efficacior est operatio inducens gratiam circa hominem, quam operatio ministerialis in sacramento exterius, quæ gratiam non inducit : sed oratio quæ fit pro alio, ut dicit Gregorius, juvat prædestinationem inducendo gratiam in eo pro quo oratur : ergo ipsa est operatio efficacior, quam operatio ministerialis in sacramento : sed non inducit propinquitatem oratio : ergo nec operatio in sacramento.

4. Item, Propinquitas spiritualis aut est ex vicinitate essentiæ spiritus ad spiritum, aut ex vicinitate originis spiritus ad originem spiritus, aut ex vicinitate consonan-

tiæ spiritus ad spiritum ad finem unum. Constat autem, quod non primo modo : quia spiritus unius non est vicinior uni secundum essentiam, quam alii. Nec etiam secundo modo : quia origo spiritus est Deus, qui uno modo se habet ad omnes spiritus. Nec etiam tertio : quia sæpe discordant compatres, et unus vult unum, et aliis vult aliud, et unus bonum, et alter malum. Ergo videtur, quod nulla sit propinquitas spiritualis inter eos.

4. Item, Ea quæ sunt naturalia, frequenter fiunt, ut dicit Philosophus : unde cum propinquitas carnalis sit naturalis, frequenter fit ut filius patrem imitetur. Unde poeta :

Sæpe solet similis filius esse patri.

Sed constat, quod gratia spiritualis efficacior est, quam natura : ergo videtur, si spiritualis est propinquitas inter aliquos, quod ad minus ut frequenter in imitatione spirituali debet manifestari : sed nihil horum videtur : ergo nulla videtur esse propinquitas spiritualis ex sacramenti datione.

5. Ulterius, Objicitur de hoc quod dicitur, *Vel ad idem tentio-*ne. Äquivoce enim operantur ad sacramenti perceptio-

nem dans et tenens : ergo æquivoca inter eos, et suscipientem sacramentum contrahitur propinquitas spiritualis : ergo male diffinitur.

Et ulterius sequitur quod alia ratione dicitur cognatus pueri spiritualis baptizans, et aliter de baptismō suscipiens : sicut aliter dicitur sana urina, et aliter sanum animal.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod conve-

Solutio-

nienter diffinitur cognatio spiritualis su-

periori diffinitione : quia ponitur ibi ge-

nus, sive forma, et causa propter quam

contrahit ut differentia : est enim diffini-

tio dicens quid, et propter quid, ut facile

patet consideranti eam.

Ad id ergo quod primo objicitur, di-

ci-

cendum quod dupliciter contrahitur unio,

ad i.

scilicet conformitate gratiæ, et operatione illius conformitatis. Et conformitate gratiæ suscipiens sacramentum contrahit unionem ad totam Ecclesiam : et hoc non facit propinquitatem, sed similitudinem. Operatione autem ad esse illius gratiæ habet propinquitatem ad dantem sibi sacramentum et tenentem eum in ipso quando percipit sacramentum : et hæc propinquitas est quasi propagatae gratiæ : sicut carnalis cognatio est carnis propagatae, licet aliter, et aliter : et ideo hoc inducit propinquitatem spiritualem.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod Deus operatur solus ut efficiens, sed tamen operatur etiam homo ad gratiam : sicut etiam in generatione hominis homo non generat animam, sed generando operatur ad animam : et ideo efficitur natus propinquus naturaliter, et similiter ibi efficitur propinquus spiritualiter.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod supponitur falsum in prima propositione : quia operatio in sacramento numquam impeditur nisi per accidens, scilicet si est fictus qui suscipit sacramentum : et tunc etiam non frustratur a sacramenti susceptione : et ideo recedente fictione non redditur ei. Sed oratio pro alio ad gratiam impetrandum sæpe impeditur. Si tamen in hoc non fiat vis, tunc dicendum, quod dissimilis est operatio in sacramento, et per orationem : quia operatio in sacramento est quasi propagando spiritualiter in ministerio, sed operatio orationis est ut inductiva alterius per preces : nulla autem operatio facit propinquitatem, nisi quæ est propagatio, vel conjuncta propagationi.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod non sumitur hoc modo unio faciens propinquitatem, et non fit per modum talis convenientiæ : sed potius sicut convenienter principium et principiatum, quia principiatum esse suum habet a principio : et ita est hic, nisi quod non sunt principium effectivum, sed quasi instrumentale et ministerialiter operans : et talem modum traductionis consequitur aliquando convenient-

tia, aliquando non : quia possibile est principiatum alterari post separationem a principio : unde non semper tractus corporaliter similis est in carne traducenti : sed nisi essent alterationes, similis esset. Ita est hic : quia substantiam gratiæ sacramentalis habet ab ipsis operantibus in ministerio, et similis esset, nisi utrumque alterationes affectuum facerent dissimilitudinem : unde hæc similitudo esset in habitu, si perficeretur et manifestaretur in voluntatum conformitate et fine uno.

AD ALIUD dicendum, quod impedit conformitatem alteratio affectuum ex utraque parte, non in efficacia gratiæ.

AD ID quod ulterius objicitur, dicendum quod in uno communi convenienter omnes operationes in sacramentorum perceptione, scilicet quod operantur in ministerio : et quoad hoc una est ratio spiritualis cognitionis.

Ad 5.

### ARTICULUS III.

*An spiritualis proximitas impedit matrimonium contrahendum ?*

Tertio quæritur, An impedit matrimonium contrahendum et dirimat contractum ?

Videtur autem, quod non : quia

1. Ubi plura sunt vincula amicitiae et societatis, ibi major est individuitas vitæ : sed cognatio spiritualis unit spiritus, et conjugium ligat corpora : ergo in tali matrimonio esset major individuitas : ergo melius est hoc quam aliud, et meliorem sortitur exitum, et delectabilius commandant : ergo non debet impedire matrimonium.

2. Item, Matrimonium consistit in utraque unione, scilicet spirituum, et corporum : ergo quod cooperatur ad unionem spirituum, promovet ad matrimonium : sed cognatio spiritualis pro-

movet ad unionem spiritum: ergo promovet ad matrimonium: ergo non debet poni pro impedimento.

3. Item, Omnia bona matrimonii inter tales personas salvantur, scilicet fides, proles, sacramentum: ergo videtur, quod non impedit, sed expedit.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus sunt omnia quæ dicuntur in *Littera*.

*Solutio.* RESPONSIo. Dicendum, quod impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum, sicut *Littera* dicit: quia non placet Deo, quod unio spiritualis quæ est inter tales, reputetur non unio: qui enim in matrimonio uniuntur, distantes reputantur: et hoc respiciens Ecclesia, statuit quod illud impedimentum vim habeat, præcipue cum etiam lex civilis propter adoptionem prohibeat matrimonialiter convenire.

Præterea, Hoc contra ordinem naturæ est, quod sureulus qui ex radice aliqua ascendet, iterum radici uniatur ad propagandum alium: non minus autem digna est propagatio spiritualis, quam corporalis: et ideo utramque cognationem impedimentum statuit Ecclesia esse.

*Ad 1 et 2.* AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc argumentum non valet: quia si hoc attenderetur in matrimonio, tunc filius deberet accipere matrem, quod absurdum est: sed in matrimonio attenditur conjunctio distantium, ut iterum gradus fugiens reuniatur, et remaneat fœdus humani generis, et civilis urbanitas in talibus ita conjunctis.

Et per hoc etiam patet solutio ad sequens.

*Ad 3.* AD ALIUD dicendum, quod hoc sufficit, sed oportet esse personas legitimas ad contrahendum, ut sæpe supra habitum est.

#### ARTICULUS IV.

*Quot sunt species cognationis spiritualis?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, in fine: « *Est etiam inter filios ejusdem hominis carnales et spirituales.* »

Et quæritur hic, Quot sunt species cognationis spiritualis?

Videtur autem, quod non sunt nisi duæ: quia

1. De his tantum mentionem facit in *Littera*, scilicet inter suscipientem et susceptum in baptismo, et inter filios suscipientis carnales et spirituales.

2. Videtur autem, quod sit una sola: quia non communicantes in spiritu, non communicant etiam in consequente illam communicationem: sed pater carnis suscipiens, et filius suus carnis, non communicant in spiritu quoad operationem ministerialem in sacramento, quando pater carnis suscipit filium spiritualem: ergo non communicant etiam in consequente illam operationem spiritualem, quod est cognatio spiritualis: ergo nulla est cognatio inter filios carnales et spirituales.

3. Item, Si dicitur, quod est cognatio spiritualis inter eos: constat, quod non esset secundum gradum unum, sed duos, vel truncum et gradum: hoc autem numquam auditum est a Sanctis, quod gradus in tali cognatione determinent: ergo videtur, quod nulla sit inter carnales filios et spirituales cognatio spiritualis.

4. ULTERIUS, Videtur quod sint tres, scilicet compaternitas, paternitas, et fraternitas spiritualis: quia hoc communiter dicitur ab omnibus qui sciunt: et etiam ex *Littera* hæc colliguntur.

5. Item, Eadem ratione qua filius patris spiritualis contrahit fraternitatem, contrahit etiam pater filii spiritualis compaternitatem : ergo necessario erunt tres.

6. ULTERIUS, Videtur quod quatuor : quia non minor est vicinitatis spiritualis ad spiritualem, quam carnalis ad spiritualem, sed major : sed carnales filii patris spiritualis, cum filio spirituali contrahunt cognitionem spiritualem : ergo multo magis spirituales filii ejusdem, cum omnibus spiritualibus habent cognitionem spiritualem : ergo omnes filii spirituales ejusdem hominis sunt inter se fratres spirituales : sed hoc genus non determinatur in *Littera* : ergo sunt quatuor species spiritualis cognitionis.

7. Item, Propagatio carnis ex uno facit carnalem cognitionem inter propagatos : sed melior est propagatio spiritus ex uno : ergo propagatio spiritus ex uno facit cognitionem spiritualem inter omnes spiritualiter propagatos : ergo ut prius, quatuor videntur esse species spiritualis cognitionis.

**Solutio.** Dicendum, quod non est nisi triplex species cognitionis spiritualis, scilicet paternitas, compaternitas, et confraternitas.

*Paternitas* contrahitur dupliciter, scilicet directe, et indirecte. Directe per actum proprium, qui fit in sacramentum dando, vel suscipientem tenendo. Indirecte autem, quando non per actum proprium, sed per actum illius cum quo est una caro contrahitur, sicut viro aliquem susceptio hæc facit ipsum patrem spiritualem directe : et quia vir et uxor postquam effecti sunt una caro, sibi communicant suas actiones, ideo quod facit vir directe, indirecte transit ad uxorem, et efficitur etiam ipsa mater spiritualis. Dico autem, *postquam effecti sunt una caro* : quia si vir prius quam esset maritus uxor, scilicet ante contractum matrimonii, vel post contractum ante copulam carnalem, susciperet aliquem in sacramento, non transiret ad

uxorem : et ideo non efficeretur mater spiritualis. Sicut autem dixi, quia vir directe et uxor indirecte efficiuntur parentes spirituales, ita est e converso quando mulier directe, et vir indirecte.

*Compaternitas* autem contrahitur inter carnalem patrem et spiritualem, et inter carnalem matrem et spiritualem : unde versus :

Unus semper erit compatrum spiritualis,  
Alter carnalis : nec fallit regula talis.

Et contrahitur dupliciter, scilicet directe et indirecte, sicut etiam paternitas spiritualis : quia postquam vir et mulier efficiuntur una caro, communicant sibi suos filios.

*Confraternitas* autem non contrahitur, nisi inter puerum et puellam, quæ suscipit vel tenetur in sacramento, et filios carnales suscipientis, sive ante, sive post sint nati : et non transit ad fratres vel sorores ejus qui suscepit sacramentum, sive ante sint nati, sive post nascantur : omnes enim illi si aliud non obstat impedimentum, licite possunt conjugi fratribus et sororibus ejus cui sacramentum datur, vel qui in sacramento tenetur, ut infra dicetur in *Littera*.

His habitis, ad objecta respondendum, dicendo ad primum, quod ad contrahendum cognitionem non est necessarium communicare in actu mediante quo contrahitur. Et est instantia : quia filius primus non communicat patri in generatione secundi : et tamen quia secundus traducitur ab eodem a quo primus sumpsit originem, ideo secundus efficitur super primum. Similiter ego non comunico fratri meo in actu generationis : et tamen filius suus efficitur mihi in secundo gradu per respectum mei et fratri mei ad truncum unde descendimus. Similiter etiam est hic in proposito : quia per respectum ab eodem a quo illi descendunt carnaliter, et illi spiritualiter efficiuntur spirituales fratres.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod ideo gradus in hac cognatione non distinguuntur, quia numquam distat nisi in gradu primo, qui est inter fratres: inter truncum enim et gradum primum non est gradus distantia. Compater autem et ad patrem et ad puerum susceptum in sacramento non habet distantiam gradus: quia ad patrem carnalem habet se sicut truncus, et ad puerum sicut ad id quod emanat immediate a trunco: sed puer ad filios carnales patris sive spirituales habet se ut fratres qui sunt in primo gradu, nec umquam ultra derivatur.

**Ad 4 et 5.** AD DUO sequentia concedendum est de plano.

**Ad 6.** AD ID quod ulterius concluditur, quod sunt quatuor species, dicendum ad primum, quod bene conceditur, quod major quoad dignitatem est cognatio spiri-

tualis, quam carnalis, sed quoad dependentiam ad unum non est ita: unde in propagata ad alterum cognatione, semper oportet adesse carnalem cognationem, sicut patet quando spiritualis propagatur ad filios carnales suscipientis in sacramento, et ad parentes suscepti: et hoc ideo est, quia non potest spiritus ex spiritu, sed potius caro ex carne propagari. Unde cum inter filios spirituales dantis sacramentum vel tenentis in eo, et inter tentum in sacramento, nulla sit conjunctio propagationis carnis, nulla erit inter eos cognatio spiritualis. Directa enim constat, quod non est: et indirecta sine dependentia carnali esse non potest: et ita non transit ad spirituales filios ista cognatio.

**Ad 7.** AD ALIUD dicendum, quod per idem patet solutio.

AD 7

### B. *Qui sint filii spirituales?*

Spirituales filii sunt, quos de sacro fonte levamus, vel in catechizatione seu confirmatione tenemus<sup>1</sup>. Filii etiam et filiae spirituales eorum sunt, qui trinæ mersionis vocabulo eos sacro baptismate tingunt. Dicitur etiam spiritualis filia sacerdotis, quæ ei peccata sua confitetur. Unde Symmachus Papa: Omnes quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri spirituales sunt filii, ut et ipsi quos vel nobis suscipientibus, vel sub trinæ mersionis vocabulo mercantibus, unda baptismi regeneravit<sup>2</sup>. Sylvester etiam admonet, ut ad suam filiam pœnitentialem nullus sacerdos accedat, quia scriptum est: Omnes quos in pœnitentia accipimus, ita nostri filii sunt, ut in baptismo suscepti: quorum omnium flagitiosa est commixtio. Quod autem compater et compater sibi jungi nequeant, nec pater spiritualis: nec mater filiæ, vel filio spirituali, ex concilio Maguntinensi<sup>3</sup> docetur: De eo quod interrogasti, si aliquis filiolam suam duxerit uxorem, et de eo qui concubuit cum matre

<sup>1</sup> Cf. 30, quæst. 1, cap. 9, *Ad limina* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Omnes quos*.

<sup>3</sup> In concilio Maguntinensi; et habetur, 30, quæst. 1, cap. *De eo* (Nota edit. Lugd.)

spirituali, et de eo qui filium suum baptizavit, et uxor ejus eum de fonte suscepit, hac causa ut dissidium fieret conjugii, si post in tali copula possunt permanere: sic respondendum est: Si filiolam vel commatrem suam aliquis in conjugium duxerit, separandos esse judicamus, et gravi pœnitentia plectendos. Si vero conjuges: legitimi, vel unus, vel ambo ex industria hoc fecerint, ut<sup>1</sup> filium suum de fonte susceperint: si innupti manere voluerint, bonum est: sin autem, gravis pœnitentia insidiatori injungatur, et simul maneant: et si prævaricator conjugii supervixerit, acerrima pœnitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneat. Ex his apparet, quod aliquis filiolam suam vel commatrem non potest sibi copulare nuptialiter: et si præsumptum fuerit, separandi sunt. Qui autem legitime conjuncti sunt, non ideo separandi sunt, quia alter eorum insidiose filium de fonte levavit. Quod etiam Nicolaus confirmat dicens: Nosse desideras, utrum mulier quæ viri filium ex alia fœmina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo conjungi posse decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu nullius religionis obtentu debet conjunx dimittere conjugem, cum Apostolus præcipiat: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus*, etc.<sup>2</sup>. Ideo dictum est nobis quasdam fœminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separarentur, proprios filios coram Episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum desidia, aut aliqua fraude coram Episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam vel fraudem, quamdiu vivat, pœnitentiam agat: tamen a viro suo non separetur<sup>3</sup>. Item, Joannes Papa: Ad limina sancti Petri homo nomine Stephanus veniens, nostro præsulatu innotuit, quod filium suum in extremo vitæ positum, ne cum baptismi unda lotum, absentia sacerdotum cogente baptizavit, eumque propriis manibus suscepit. Atque pro hujusmodi negotio, reverentia tua præfatum hominem a sua conjugi judicavit esse separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente Scriptura: *Quod Deus coniunxit, homo non separet*<sup>4</sup>. Et Dominus non dimittere uxorem, nisi causa fornicationis, iubet<sup>5</sup>. Et nos tanta auctoritate freti dicimus non dimittendum esse, et inculpabile judicandum quod necessitas intulit. Nam baptizandi opus laicis fidelibus, si tamen necesse fuerit, libere conceditur. Unde si supradictus homo

<sup>1</sup> In edit. J. Alleaume, *velut*.

<sup>2</sup> Cf. 30, quæst. 1, cap. *Nosse* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> I ad Corinth. vii, 5.

<sup>4</sup> Ex concilio Cabilionensi; et habetur, 30, quæst. 1, cap. *Dictum est* (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Matth. xix, 6; Marc. x, 9.

<sup>6</sup> Matth. v, 32 et xix, 9; Marc. x, 11; Luc. xvi, 18; I ad Corinth. vii, 10.

filium morientem adspiciens, ne animam perpetuo perire dimitteret, unde baptismi lavit, ut eum de potestate mortis eriperet, bene fecisse laudatur. Ideoque suæ uxori, sibi jam olim legitime sociatæ, impune dum vixerit jū dicamus manere conjunctum, nec ob hoc separari debere<sup>1</sup>. His aliisque pluribus auctoritatibus edocetur, conjuges non esse separandos, si post legitimam copulam alter alterius filium de fonte levaverit, vel in confirmatione tenuerit.

### C. *Quid præmissis obviat?*

His autem obviare videtur, quod Deusdedit idem Papa ait : Pervenit ad nos diaconus sanctitatis vestræ epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres præterito sabbato paschali, pro magno populi incursu, nescientes filios suos suscepissent de lavaero. Cupis ergo scire, an propter hoc debeant viri ac mulieres ad proprium usum redire, vel non ? Nos vero hac re mœsti, priorum inquisivimus dicta, et invenimus in archivis, id est, in armariis apostolicæ sedis, jam talia contigisse in pluribus Ecclesiis : quarum Episcopis ab hac apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium thorum, beatæ memoriæ sancti patres Julius Papa, Innocentius, et Cœlestinus cum Episcoporum plurimorum consensu in Apostolorum principis Ecclesia præsidentes, talia rescripsérunt et confirmavérunt, ut nullo modo se in conjugio reciperen viri ac mulieres, quicumque hac ratione susceperunt natos, sed separarent se, ne suadente diabolo tale vitium invalescat<sup>2</sup>. Item, Si quis filiastrum vel filiastram suam ante Episcopum tenuerit ad confirmationem, separetur ab uxore sua, et aliam numquam accipiat. Haec autem vel ad terrorem dicta sunt, non quod ita esset faciendum, sed ne illud fieret summopere cavendum, vel de illis est intelligendum, qui prius filios suos vicissim de fonte susceperunt, quam fierent conjuges<sup>3</sup>. Præmissis autem auctoritatibus omnino consentiendum est : ut sive proprium, sive tantum viri filium mulier de fonte susceperit, non ideo a viro separetur : quod et de viro similiter oportet intelligi.

<sup>1</sup> Cf. 30, quæst. 4, cap. *Ad limina* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 30, quæst. 4, cap. *Pervenit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ibidem, cap. *Si quis filiastrum*.

## ARTICULUS V

*Quibus sacramentis mediantibus contrahitur ista cognatio spiritualis?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Spirituales filii, etc.* »

Et quæritur hic, Mediantibus quibus sacramentis contrahatur ista cognatio spiritualis?

Videtur autem, quod

1. Per Evangelii prædicationem : quia dicit Apostolus, I ad Corinth. iv, 15 : *In Christo Jesu per Evangelium ego vos genui.* Et, ad Galat. iv, 19 : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Sed in generatione spirituali contrahitur cognatio spiritualis. Ergo prædicator habet cognitionem spiritualem cum his quibus prædicavit.

2. Ulterius, Videtur quod in pœnitentia : quia dicit in *Littera Symmachus Papa* : « *Omnes quos in pœnitentia suscipimus, etc.* »

Item, In littera Sylvestri Papæ scriptum est : « *Omnes quos in pœnitentia suscipimus, etc.* »

3. Item, Ex *Littera* habetur, quod in catechismo, quia hoc dicitur hic in *Littera*.

Item, 30, quæst. 1, habentur plura de hoc.

Item, Catechismus instruendo generat ad fidem : ergo facit contrahi cognitionem spiritualem.

4. Videtur autem, quod in omnibus sacramentis : quia in quolibet sacramento operatur minister ad spiritualem generationem suscipientis sacramentum : talis autem operatio facit contrahi talem cognitionem spiritualem : ergo quilibet operans ad susceptionem cujuscumque sacramenti contrahit spiritualem cognitionem cum suscipiente.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod de hoc fuerunt variae apud diversos opiniones. Quidam enim dixerunt, quod in omnibus sacramentalibus baptismi contrahitur talis cognatio, scilicet catechizatione, exorcizatione, immissione salis, et hujusmodi. Sed quia nulli nititur rationi, cum baptismus sit primum sacramentum et janua sacramentorum, et nihil antecedentium regeneret hominem, dicunt alii aliter, scilicet quod tria sacramenta faciunt tantum spiritualem cognitionem, scilicet catechismus, baptismus, et confirmatio : sed hi sunt Decretistæ, quia catechismum sacramentum vocant, quod nullo modo verum est, quia ante baptismum nullum est sacramentum : et si Sanctus vocat sacramentum, ponitur sacramentum pro sacramentali.

Ideo dicendum, quod tantum duo sacramenta faciunt cognitionem spiritualem, scilicet baptismus et confirmatio. Et ratio hujus potest elici ex notatis supra de sacramentis illis : quia unum imprimis characterem distinguentem ad fidem in sortem Domini : secundum autem robur ejusdem characteris : et ideo faciunt generationem et complementum generati spiritualiter, et ideo faciunt cognitionem spiritualem.

Si autem quæratur de Ordine cum imprimat characterem, quare ipse non facit? Dicendum, quod duæ sunt rationes quare ipse non facit. Una est, quia non imprimis characterem fidei, sed potius excellentiæ et prælationis : et ille non regenerat. Alia est, quia non datur nisi viris : et ideo nullum potest procreare matrimonio impedimentum, cum nullus alium suscipiat in sacramento ipso.

De Eucharistia autem et extrema unctione per se patet, quod nullum imprimit characterem, nec matrimonio ex suæ susceptionis modo ullum possunt procreare impedimentum.

AD PRIMUM autem dicendum, quod verbum, ut vult Aristoteles, non habet nisi virtutem persuasivam ; et ideo non re-

*Ad 1 et 2.*

generat, sed tantum disponit ad hoc : sed in operatione sacramentali est gratia ex ipso opere operato.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod pœnitentia magis trahit robur ex devotione pœnitentis, quam sacerdotis : et propterea non imprimet characterem. Et quod dicitur in *Littera*, dicendum quod non debent contrahere : sed tamen si contraxerint, stabit matrimonium.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod catechismus non completur, nisi in baptismo, et ideo non impedit nisi cum baptismo existens. Et per hoc patet solutio *Litteræ*.

Aliter tamen dicunt Decretistæ sic, quod baptismus et confirmatio impedunt et dirimunt, sed cognatio quæ est ex catechismo adeo est exilis et debilis, quod vix impedit contrahendum, et non dirimit contractum. Sed prima solutio verior est : quia rationem habet, et salvat *Litteram*.

## ARTICULUS VI.

*Quæ commatres et qui compatres possunt contrahere ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *Quod autem*

*compater et commater sibi jungi nequeant, etc.* »

Videtur enim falsum :

1. Sit enim, quod aliqua sit commater alicujus foeminæ ex filio suo, vel illius : et postea contrahat cum viro nihil habente commune cum alterutra illarum : postea moriatur sua uxor, et ducat illam cuius ipsa commater fuit. Dicunt jura, quod stat matrimonium, et tamen iste habuit duas commatres.

2. Item, Sit quod aliquis accipiat uxorem prægnantem ex alio viro : et postea pariat postquam cognita est a viro suo secundo, et illum puerum mulier alia suscipit in sacramento. Dicunt jura, quod, mortua sua, potest ducere commatrem illius quæ sic commater effecta fuit. Et idem est si peperit post consensum de præsenti, et ante carnalem copulam.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod jura bene et rationabiliter determinant : quia non communicant sibi actus suos conjugati nisi in eo in quo sunt una caro, et postquam sunt, sicut dictum est de indirecta compaternitate. Et veritas hujus quæstionis est in his versibus :

Solutio.

Qui mihi vel cuius mea natum fonte levavit,  
Haec mea commater fieri mea non valet uxor.  
Si qua meæ natum non ex me fonte levavit,  
Hanc post facta meæ non mihi vetabor habere.

## D. *De copula spiritualium, vel adoptivorum, et <sup>2</sup> naturalium filiorum.*

Quod autem spirituales vel adoptivi filii naturalibus copulari nequeant, Nicolaus Papa testatur ita inquiens : Ita diligere debet homo eum qui se suscepit de sacro fonte, sicut patrem. Inter fratres et filios spirituales gra-

<sup>1</sup> Edit. Joannis Alleaume, *vel*.

tuita et sancta communio est, quæ dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri legale conjugium, quia nec inter eos qui natura, et eos qui adoptione filii sunt, venerandæ leges matrimonia contrahi permittunt<sup>4</sup>. Item, Si inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio jungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per cœleste sacramentum regeneratio sancti Spiritus vincit.

## ARTICULUS VII.

*Quid sit adoptio?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Quod autem spirituales vel adoptivi filii, etc.* »

Et ponitur hic quæstio de cognitione spirituali. Et quia in diffinitione ejus cadit adoptio, ideo quæramus de adoptione sex.

Primum est, Quid sit adoptio?

Secundum, Quæ et quot sint species adoptionis?

Tertium, Quis possit adoptare?

Quartum, Quis possit adoptari?

Quintum, Quis sit effectus adoptionis?

Sextum, Quot et quæ sint species adoptatorum cognitionem inter se habentium?

Circa autem ipsam cognitionem legalem quæremus duo, scilicet quid sit, et qualiter impediat matrimonium, et quater non?

Et sic sunt octo in universo quæ circa hoc quæruntur.

AD PRIMUM horum sic proceditur:

Dicitur communiter, quod adoptio est extraneæ personæ in filium vel nepotem, vel deinceps assumptio legitima.

Videtur autem, quod non semper sit extraneæ personæ: quia

1. Non extranea majus habet jus in hæreditate: ergo illa potius debet adoptari.

2. Item, Propinquitas naturæ facit gradus in ordine charitatis: ergo multo magis in ordine adoptionis: ergo videtur, quod non extranea persona magis debet adoptari, quam extranea.

3. Item, Jus aliquid in hæreditate quantum ad successionem dat propinquis: ergo sine injuria illorum extraneus non potest introduci in hæreditatem in toto vel in parte: ergo adoptio non semper est extraneæ personæ.

ULTERIUS quæritur, Quare dicat, *In filium, vel nepotem?* Quæst.

1. Quia constat, quod per gradus non distat adoptatus ab adoptante: ergo quilibet adoptatur in filium, et nullus in nepotem.

2. Item, Una est adoptio faciens de extraneo filium qui maxime distat: cum ergo de maxime distante per adoptionem fiat nihil distans, eo quod inter patrem et filium nulla sit distantia, videtur quod non sit in ea gradus: ergo nihil est dictum, *In filium, vel nepotem, vel deinceps.*

RESPONSIO. Ad hoc dicendum, quod adoptio inducta est in solarium filiorum perditorum. Et quia contingit nepotes et pronepotes et sic deinceps etiam perdi,

<sup>4</sup> Ad consulta Bulgarorum; et habetur, 30, quæst. 5, cap. *Ita diligere* (Nota edit. Lugd.)

ideo in solatium ipsorum etiam adoptio nepotum et deinceps est inducta.

Et per hoc patet solutio ad duo ultima inducta.

**Ad 1.** AD PRIMUM autem dicendum, quod adoptio de non coniuncto ex jure successoris facit successorem : et ideo oportet, quod sit persona extranea, quia aliter aliquod jus, scilicet consanguinitatis haberet in hereditate percipienda.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod non est simile : quia charitas perficit naturam, et ideo quemlibet gradum conducit ad proprium charitatis effectum : sed adoptio inducta est in solatium quasi naturae in illa parte qua perpetuari habet, ne nomen alicujus de sua posteritate deleatur : et ideo non fundatur super successores, sed extraneos.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod vir quamdiu est in potestate bonorum suorum, cum uxoris consensu et principis, de suis bonis potest ordinare quod voluerit : et ideo propinqui adoptionem impedire non possunt.

## ARTICULUS VIII.

*Quot sunt species adoptionis?*

Secundo quæritur, Quæ et quot sint species adoptionis ?

Et communiter dicitur, quod duæ, scilicet arrogatio, et simplex adoptio. *Arrogatio* autem est adoptio auctoritate principis facta de eo qui sui juris est, vel per patris naturalis mortem, vel per emancipationem qua transit in potestatem adoptantis. *Simplex* autem *adoptio* est adoptio auctoritate magistratus facta de eo qui non sui juris est, nec transit in potestatem adoptantis. Unde versus :

Arrogo qui suus est, et habet meus esse necesse.  
Patris adopto suum, nec patris desinit esse.

SED CONTRA hoc objicitur : quia

1. Contra ordinem naturæ videtur esse arrogatio : quia natura numquam id quod perficit in esse et posse, revocat in imperfectum : ergo nec civilis debet hoc facere : sed suus est perfectus in sui regimine, non suus autem imperfectus : ergo de suo ordine juris potest fieri non suus : ergo arrogatio per quam hoc fit, est contra ordinem juris naturalis.

2. Similiter objicitur de simplici adoptione : omnis enim filius est sui patris : ergo et adoptivus sui patris adoptantis est : ergo cum adoptatur, ipse desinit esse sui patris naturalis, et incipit esse adoptantis : et hoc est contrarium hujus quod hic dicit diffinitio inducta.